

# 地方公会計(概要版)

## 連結会計 令和元年度

単位(千円)

| 貸借対照表       |        | 金額         |               | 負債及び純資産の部 |              | 金額 |  |
|-------------|--------|------------|---------------|-----------|--------------|----|--|
| 資産の部        |        |            |               |           |              |    |  |
| 1.固定資産      | 91.6%  | 49,047,887 | 1.固定負債        | 25.3%     | 13,538,703   |    |  |
| (1)事業用資産    |        | 17,506,045 | (1)地方債        |           | 12,034,789   |    |  |
| (2)インフラ資産   |        | 23,272,545 | (2)長期未払金      |           | -            |    |  |
| (3)物品       |        | 463,857    | (3)退職手当引当金    |           | 1,208,123    |    |  |
| (4)無形固定資産   |        | 412,801    | (4)損失補償等引当金   |           | -            |    |  |
| (5)投資及び出資金  |        | 31,873     | (5)その他        |           | 295,791      |    |  |
| (6)投資損失引当金  |        | -          | 2.流動負債        | 2.9%      | 1,572,846    |    |  |
| (7)長期延滞債権   |        | 64,301     | (1)1年内償還予定地方債 |           | 1,350,473    |    |  |
| (8)長期貸付金    |        | -          | (2)未払金        |           | 54,312       |    |  |
| (9)基金       |        | 7,288,085  | (3)未払費用       |           | -            |    |  |
| (10)その他     |        | 13,202     | (4)前受金        |           | 516          |    |  |
| (11)徴収不能引当金 |        | △ 4,821    | (5)前受収益       |           | -            |    |  |
| 2.流動資産      | 8.4%   | 4,490,303  | (6)賞与等引当金     |           | 109,941      |    |  |
| (1)現金預金     |        | 870,584    | (7)預り金        |           | 56,003       |    |  |
| (2)未収金      |        | 78,947     | (8)その他        |           | 1,601        |    |  |
| (3)短期貸付金    |        | -          |               |           |              |    |  |
| (4)基金       |        | 3,514,097  |               |           |              |    |  |
| (5)棚卸資産     |        | 28,874     | 負債合計          | 28.2%     | 15,111,550   |    |  |
| (6)その他      |        | 339        | (1)固定資産等形成分   |           | 52,561,984   |    |  |
| (7)徴収不能引当金  |        | △ 2,538    | (2)余剰分(不足分)   |           | △ 14,135,343 |    |  |
|             |        |            | (3)他団体出資等分    |           | -            |    |  |
| 資産合計        | 100.0% | 53,538,190 | 純資産合計         | 71.8%     | 38,426,641   |    |  |
|             |        |            | 負債及び純資産合計     | 100.0%    | 53,538,190   |    |  |

| 資金収支計算書       |  | 金額         |  |
|---------------|--|------------|--|
| 業務活動収支        |  | 1,411,649  |  |
| 1.業務支出        |  | 10,447,700 |  |
| (1)業務費用支出     |  | 4,044,215  |  |
| (2)移転費用支出     |  | 6,403,485  |  |
| 2.業務収入        |  | 11,883,240 |  |
| (1)税収等収入      |  | 6,872,407  |  |
| (2)国県等補助金収入   |  | 3,835,276  |  |
| (3)使用料及び手数料収入 |  | 774,264    |  |
| (4)その他の収入     |  | 401,293    |  |
| 3.臨時支出        |  | 78,400     |  |
| (1)災害復旧事業費支出  |  | 70,654     |  |
| (2)その他の支出     |  | 7,746      |  |
| 4.臨時収入        |  | 54,509     |  |
| 投資活動収支        |  | △ 874,046  |  |
| 1.投資活動支出      |  | 1,876,721  |  |
| (1)公共施設等整備費支出 |  | 1,330,753  |  |
| (2)基金積立金支出    |  | 515,968    |  |
| (3)投資及び出資金支出  |  | -          |  |
| (4)貸付金支出      |  | 30,000     |  |
| (5)その他の支出     |  | -          |  |
| 2.投資活動収入      |  | 1,002,675  |  |
| (1)国県等補助金収入   |  | 135,768    |  |
| (2)基金取崩収入     |  | 808,864    |  |
| (3)貸付金元金回収収入  |  | 36,572     |  |
| (4)資産売却収入     |  | 3,185      |  |
| (5)その他の収入     |  | 18,286     |  |
| 財務活動収支        |  | △ 485,333  |  |
| 1.財務活動支出      |  | 1,384,329  |  |
| (1)地方債償還支出    |  | 1,382,866  |  |
| (2)その他の支出     |  | 1,463      |  |
| 2.財務活動収入      |  | 898,996    |  |
| (1)地方債発行収入    |  | 898,480    |  |
| (2)その他の収入     |  | 516        |  |
| 本年度資金収支額      |  | 52,271     |  |
| 前年度末資金残高      |  | 772,576    |  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 |  | △ 1,725    |  |
| 本年度末資金残高      |  | 823,121    |  |
| 前年度末歳計外現金残高   |  | 35,015     |  |
| 本年度歳計外現金増減額   |  | 12,448     |  |
| 本年度末歳計外現金残高   |  | 47,463     |  |
| 本年度末現金預金残高    |  | 870,584    |  |

| 行政コスト計算書      |       | 金額         |  |
|---------------|-------|------------|--|
| 経常費用          |       | 12,018,855 |  |
| 1.業務費用        | 46.7% | 5,615,370  |  |
| (1)人件費        |       | 1,454,143  |  |
| (2)物件費等       |       | 3,758,932  |  |
| 内、減価償却費       |       | 1,579,398  |  |
| (3)その他の業務費用   |       | 402,295    |  |
| 2.移転費用        | 53.3% | 6,403,485  |  |
| (1)補助金等       |       | 4,516,635  |  |
| (2)社会保障給付     |       | 1,863,278  |  |
| (3)他会計への繰出金   |       | -          |  |
| (4)その他        |       | 23,572     |  |
| 経常収益          |       | 1,215,861  |  |
| 1.使用料及び手数料    |       | 770,483    |  |
| 2.その他         |       | 445,378    |  |
| 純経常行政コスト      |       | 10,802,994 |  |
| 臨時損失          |       | 85,432     |  |
| 1.災害復旧事業費     |       | 69,924     |  |
| 2.資産除売却損      |       | 13,207     |  |
| 3.投資損失引当金繰入額  |       | -          |  |
| 4.損失補償等引当金繰入額 |       | -          |  |
| 5.その他         |       | 2,301      |  |
| 臨時利益          |       | 4,942      |  |
| 1.資産売却益       |       | 3,340      |  |
| 2.その他         |       | 1,602      |  |
| 純行政コスト        |       | 10,883,484 |  |

| 純資産変動計算書        |  | 金額           |             |              |
|-----------------|--|--------------|-------------|--------------|
|                 |  | 合計           | 固定資産等形成分    | 余剰分(不足分)     |
| 前年度末純資産残高       |  | 38,341,021   | 52,929,594  | △ 14,588,572 |
| 1.純行政コスト        |  | △ 10,883,484 |             | △ 10,883,484 |
| 2.財源            |  | 10,908,458   |             | 10,908,458   |
| (1)税収等          |  | 6,874,849    |             | 6,874,849    |
| (2)国庫等補助金       |  | 4,033,608    |             | 4,033,608    |
| 本年度差額           |  | 24,973       |             | 24,973       |
| 1.固定資産の変動(内部変動) |  |              | △ 420,922   | 420,922      |
| (1)有形固定資産等の増加   |  |              | 1,331,771   | △ 1,331,771  |
| (2)有形固定資産等の減少   |  |              | △ 1,587,078 | 1,587,078    |
| (3)貸付金・基金等の増加   |  |              | 750,238     | △ 750,238    |
| (4)貸付金・基金等の減少   |  |              | △ 915,853   | 915,853      |
| 2.資産評価差額        |  | -            | -           | -            |
| 3.無償所管換等        |  | 4,841        | 4,841       | -            |
| 4.他団体出資等分の増加    |  | -            | -           | -            |
| 5.他団体出資等分の減少    |  | -            | -           | -            |
| 6.比例連結割合変更に伴う差額 |  | 33,566       | 29,395      | 4,171        |
| 7.その他           |  | 22,239       | 19,076      | 3,163        |
| 本年度純資産変動額       |  | 85,619       | △ 367,610   | 453,229      |
| 本年度末純資産残高       |  | 38,426,641   | 52,561,984  | △ 14,135,343 |

(1)赤線  
純資産の増減を表します。  
・緑線は減った純資産  
・財源調達は入った純資産  
・その他は資産の目減り分

(2)青線  
資金の増減を表します。  
(現在の決算書と同じ)  
赤青が集まって  
貸借対照表を作ります。

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。